27 MARTINO DA FANO, *Formularium* 166 "De feudo": *Ego A. iure feudi do et concedo tibi J. et tuis filiis et nepotibus masculinis ac legitimis totam vineam meam positam in tali loco, infra talia latera ad habendum, tenendum, fruendum, lucrandum et quidquid tibi et tuis filiis et nepotibus legitimis, masculinis placuerit faciendum excepto, quod illam alienare non liceat tibi extra praedictas personas. De qua re te investio per te ipsum, ut eius possessionem tua auctoritate ingrediaris sine omni occasione iuris et violentiae. Ideo feci, quia te meum fidelem et vasallum contra omnem hominem constituisti, facturus et servaturus legalem fidelitatem tu et tui filii et nepotes masculini legitimi. Ideoque promitto, dictam rem concessam defendere et auctorizare ab omni persona hominum in iudicio, arbitrio et extra tibi et tuis filiis et nepotibus legitimis masculinis per me meosque heredes sub stipulata poena dictae rei duplae et ea soluta rato manente contractu.* Ludwig WAHRMUND, *Das Formularium* cit. 71.

capítol 167 “Juramentum vasalli”<sup>28</sup> i el capítol 168 “Libellus”<sup>29</sup>.

En aquest mateix ambient, també compondrà les vuit *quaestiones* que formen el seu tractat *De homiciis*, on tractarà del poder senyorial sobre els semiserfs. Aquesta obra tingué una gran difusió, en tenim una prova en la gran quantitat de manuscrits conservats fins els nostres dies<sup>30</sup>.

El ressó de l’ obra de Martino tingué acollida en la doctrina jurídica, en el mateix segle XIII, raó per considerar la coneixença de Pere Albert de l’ obra de Martino, sinó directament, potser a través de l’ obra de Jean Blanot inspirada en Martino de Fano. Sigui com sigui, sembla significatiu el fet que s’ hagin conservat en el Principat testimonis manuscrits del segle XIII i del segle XIV, de les obres de Martino da Fano<sup>31</sup>.

---

28 MARTINO DA FANO, *Formularium* 167 “Juramentum vassalli”: *Ego J. iuro, ab hac hora in antea esse fidelis tibi domino A. et tuis heredibus. Et non ero in consilio vel auxilio, quod vitam vel membrum, bona vel honorem amittatis vel mala captione capiamini, Secretum mihi commissum a te vel ab alio pro te in tuum detrimentum non pandam. Consilium et auxilium tibi dabo ad manutenendam personam tuam et tuorum heredum et honorem et bona tua contra omnes personas mundi, excepto domino apostolico et imperatore. Feudum a te mihi concessum extra praedictas personas non alienabo. Si scivero, quod aliquis in te vel res tuas offensionem facere velit vel faceret, quam citius potero, tibi manifestabo. Et haec omnia tibi et tuis heredibus me servaturum corporali sacramento affirmo.* Ludwig WAHRMUND, *Das Formularium* cit. 71-72.